
 185 

HOTĂRÂRE NR.114 
PRIVIND APROBAREA PROIECTULUI  „IMBUNATATIREA SERVICIILOR URBANE, 
INFRASTRUCTURA PUBLICA URBANA, ZONA URBANA VEST MUNICIPIUL TULCEA” 

  
 

Consiliul local al municipiului Tulcea, judeţul Tulcea, întrunit în  şedinţă ordinară la data de 21 
aprilie  2011; 
 Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului „IMBUNATATIREA 
SERVICIILOR URBANE, INFRASTRUCTURA PUBLICA URBANA, ZONA URBANA VEST 
MUNICIPIUL TULCEA”, proiect din iniţiativa Primarului;  

Luând în discuţie raportul întocmit de Serviciul Dezvoltare Investiţii şi Direcţia Economică, 
înregistrat sub nr. 9860/18.04.2011 
 Reţinând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Tulcea; 

Având în vedere Legea nr. 273/2006 privind Finantele Publice Locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art.10, art.36 al.(2) lit. „b” si al. (4) lit „d” din Legea  nr.215/2001 privind 
Administraţia Publică Locală, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 În temeiul art.45, al.(1) şi (6) si art. 49 al.(1) şi (2 din Legea nr.215/2001 privind Administraţia 
Publică Locală, republicata,cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
ART. 1 – Aproba valoarea totala a proiectului „IMBUNATATIREA SERVICIILOR URBANE, 

INFRASTRUCTURA PUBLICA URBANA, ZONA URBANA VEST MUNICIPIUL TULCEA, conform 
Anexei nr.1. 

ART. 2 – Aproba contributia Consiliului Local al Municipiului Tulcea la  finantarea  
cheltuielilor eligibile a proiectului “IMBUNATATIREA SERVICIILOR URBANE, INFRASTRUCTURA 
PUBLICA URBANA, ZONA URBANA VEST MUNICIPIUL TULCEA”, proiect finantat  in cadrul  
Programului operational  regional 2007-2013, cu suma de de 443.871,19 lei;  

ART. 3 – In vederea realizarii obiectivului proiectului, Consiliul Local al Municipiului Tulcea 
va suporta cheltuielile neprevazute neeligibile, precum si cheltuielile in avans pe perioada de 
implementare a proiectului pana la rambursarea cheltuielilor de catre Autoritatea de Management; 

ART. 4 – Aproba contributia Consiliului Local al Municipiului Tulcea la  finantarea  
cheltuielilor neligibile a proiectului “IMBUNATATIREA SERVICIILOR URBANE, 
INFRASTRUCTURA PUBLICA URBANA, ZONA URBANA VEST MUNICIPIUL TULCEA”, proiect 
finantat  in cadrul  Programului operational  regional 2007-2013, cu suma de de 7.916.372,18 lei  

ART. 5 – Anexa nr.  1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART. 6- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc Direcţia Economică 

si  Serviciul Dezvoltare Investiţii. 
 ART. 7 - Secretarul municipiului Tulcea va asigura comunicarea prezentei Hotărâri 
autorităţilor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale. 
 
 Hotărârea a fost adoptată  cu  20 voturi ale consilierilor. 
 

 
CONTRASEMNEAZĂ                                                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                         SECRETAR,                                                                            CONSILIER, 
              Jr. BRUDIU Maria                                                       GAFAR Cantimir 


